
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

 
 

 
IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

           
Data 20/10/2023 

Prot. Vd segnatura 

                                                            Al sito e all’Albo  

Oggetto: Determina proroga tecnica del contratto di noleggio dei fotocopiatori con pagamento 
del costo copia 
CIG Z9A3B80663   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO Il contratto di noleggio di macchine fotocopiatrice, dislocate nei plessi del Liceo Artistico 
Statale Emilio Greco; 
VISTO l’art. 5 del contratto di cui sopra inerente la durata dello stesso; 
CONSIDERATO che la scadenza veniva fissata al 21.10.2023; 
VISTO che il contratto non è soggetto a tacito rinnovo; 
CONSIDERATO che ad oggi non è stato possibile attivare per tempo una procedura per 
l’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatori per le sedi del Liceo Artistico Statale Emilio 
Greco; 
CONSIDERATO che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio di fotocopie al fine di 
garantire il corretto funzionamento amministrativo e didattico del Liceo Artistico Statale Emilio 
Greco di Catania; 
VISTO l’art. 106, comma 11 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che stabilisce che la durata del contratto 
possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione e deve essere 
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure previste dal codice dei 
contratti per l’individuazione di un nuovo contraente; 
VISTE le deliberazioni n. 86 del 6.10.2022 e n. 66/2012 dell’AVCP (Autorita’di Vigilanza dei 
contratti pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua accezione 
tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio 
da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga di un affidamento, in ossequio al 
principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97, cost), può essere prevista 
solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 
VISTA la disponibilità alla proroga del contratto di cui sopra della Ditta COPITEL di Sanfilippo 
Salvatore & C. s.n.c., con sede in VIAGRANDE (CT), Via Cabanè n. 20/E, partita iva 02371530870 
alle medesime condizioni e prezzi del contratto di noleggio di cui all’oggetto; 
RITENUTO necessario formalizzare detta volontà mediante un apposito atto di proroga tecnica per 
il periodo 21/10/2023 – 21/02/2024, tempo strettamente necessario per l’indizione di una nuova 
procedura di acquisto, nonché all’aggiudicazione definitiva di un nuovo contraente; 
ACCERTATO che la spesa per il noleggio dei fotocopiatori, per il pagamento del Liceo Artistico 
Statale Emilio Greco per il periodo di proroga tecnica trova copertura nel Programma annuale  e.f. 
2023; 
CONSIDERATO che non occorre chiedere un nuovo CIG giacchè, come chiarito dall’ANAC, la 
proroga sposta in avanti il termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto in 
essere; 

 
DETERMINA 

 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



-  di concedere una proroga tecnica alla ditta COPITEL Ditta COPITEL di Sanfilippo Salvatore & C. 
s.n.c., con sede in VIAGRANDE (CT), Via Cabanè n. 20/E, partita iva 02371530870. 
 
-Di pubblicare detta determina sul sito istituzionale. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Antonio Alessandro Massimino 

           f.to digitalmente 

 

 

 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it

		2023-10-20T14:56:48+0200
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




